

No. of Printed Pages : 7

MECE-004

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)
(MEC)**

Term-End Examination

December, 2022

**MECE-004 : FINANCIAL INSTITUTIONS
AND MARKETS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt questions from both Sections as per instructions given.*

Section—A

***Note :** Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each. 2×20=40*

1. Describe the components of financial markets. How is secondary market different from the primary market ? What are the functions and obligations of merchant bankers ?

P. T. O.

2. Analyze the relationship between default tendencies and key observables of a borrower in credit risk measurement.
3. What are the major factors influencing the exchange rate ? Discuss the exchange rate arrangement in India.
4. How does the IMF differ from the World Bank ? Explain the significance of Bretton Woods Institutions in the global political economy.

Section—B

Note : *Answer any five questions from this Section in about 250 words each. 5×12=60*

5. Discuss the *three* versions of the Efficient Market Hypothesis (EMH).
6. Why does money have time value ? Discuss the various theories explaining the levels of interest rates prevailing in an economy.
7. Discuss the concepts of competition, concentration and efficiency in the financial system of a country.

8. What are the main factors affecting money market ? Explain why the linkages between the money market and monetary policy are important.
9. What is meant by depository system ? Discuss the advantages of depository system.
10. Explain the concept of investment banking. Discuss the process of underwriting of securities of investment banks.
11. What is a free trade area ? Explain the difference between trade creation and trade diversion effect of custom union.
12. Write short notes on any *two* of the following :
 - (a) Market Risk
 - (b) Structure of Indian Financial System
 - (c) World Bank Group

MECE-004

एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.ई.सी.ई.-004 : वित्तीय संस्थान और बाजार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. वित्तीय बाजारों के विभिन्न घटकों की व्याख्या कीजिए। द्वितीय बाजार प्राथमिक बाजार से किस प्रकार भिन्न है ? व्यापारी बैंकर के कार्य और दायित्व क्या हैं ?

2. ऋण जोखिम मापन में उधारकर्ता की वित्तीय प्रवृत्तियों और प्रत्यक्ष प्रवृत्तियों के बीच संबंध का विश्लेषण कीजिए।
3. विनिमय दर को प्रभावित करने वाले मुख्य कारक क्या हैं ? भारत में विनिमय दर व्यवस्था पर चर्चा कीजिए।
4. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) विश्व बैंक से किस प्रकार भिन्न है ? वैश्विक राजनीतिक अर्थव्यवस्था में ब्रेटन वुड्स संस्था के महत्व की व्याख्या कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 250 शब्दों में दीजिए।

5×12=60

5. निपुण बाजार परिकल्पना के तीन संस्करणों की चर्चा कीजिए।

6. मुद्रा का समय-मूल्य क्यों है ? किसी अर्थव्यवस्था में प्रचलित ब्याज दरों के स्तरों की व्याख्या करने वाले विभिन्न सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।
7. किसी देश की वित्तीय प्रणाली में प्रतिस्पर्धा, एकाग्रता और दक्षता की अवधारणाओं पर चर्चा कीजिए।
8. मुद्रा बाजार को प्रभावित करने वाले मुख्य कारक क्या हैं ? व्याख्या कीजिए कि मुद्रा बाजार और मौद्रिक नीति के बीच संबंध क्यों महत्वपूर्ण हैं।
9. निक्षेपागार प्रणाली से क्या तात्पर्य है ? निक्षेपागार प्रणाली के लाभों की चर्चा कीजिए।
10. निवेश बैंकिंग की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। निवेश बैंकों द्वारा प्रतिभूतियों के हामीदारी की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए।

11. मुक्त व्यापार क्षेत्र क्या है ? सीमा शुल्क यूनियन के व्यापार निर्माण और व्यापार मोड़ प्रभाव के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) बाजार जोखिम
- (ख) भारतीय वित्तीय प्रणाली की संरचना
- (ग) विश्व बैंक समूह